
 

S v a z   c h o v a t e l ů   k o n í   K i n s k ý c h 
 

Hradištko 126, 289 12 Sadská 

schkk@equus-kinsky.cz 

 

 

 

1 

 

Zkušební řád koní Kinských 
 

 

Zkušební řád obsahuje zásady a pravidla pro posuzování koní a hodnocení výkonnostních zkoušek, 

zásady pro jmenování hodnotitelů a složení hodnotitelských komisí. 

 

Hodnotitelem může být člen SCHKK nebo hodnotitel schválený výborem SCHKK. Výbor SCHKK dbá, 

aby hodnotitelé splňovali odborné předpoklady a byli nestranní. 

 

1. Hodnocení hříbat pod klisnou 

 

Provádí hodnotitel při označování hříběte.  

 

Hodnotí se dvěma známkami. První známka zahrnuje hodnocení typu, zevnějšku a tělesný vývin, druhá 

hodnotí mechaniku pohybu. Prvé hodnocení se provádí vedle stojící matky, druhé vedle matky při 

předvedení klisny v pohybu. 

 

K hodnocení se používá stupnice hodnocení 1-5 bodů. 

 

2. Hodnocení mladých koní a plemenných zvířat na svodech 

 

Hodnotí nejméně tříčlenná komise, členy určuje předseda výboru SCHKK. 

 

Hodnotí se třemi známkami: 

1. Plemenný typ a pohlavní výraz 

2. Tělesná stavba – oba znaky se hodnotí v zootechnickém postoji na tvrdém 

podkladu 

3. Mechanika pohybu v kroku a klusu na ruce – rovněž na tvrdém podkladu 

 

Při shodném počtu bodů rozhoduje o umístění vyšší známka za mechaniku pohybu. 

 

K hodnocení se používá stupnice 1-10 bodů. 

 

3. Hodnocení klisen při zápisu do PK 

  

Hodnocení provádí hodnotitel, samostatnými známkami hodnotí znaky, vyjmenované v odstavci 7. ŠP – 

v bodech a), b) 1-6, d), a f). Hodnocení se provádí na tvrdém podkladu. 

 

Výsledná známka se stanoví podle následujícího schématu: 

K známce za a) plemenný typ a pohlavní výraz přičteme průměr známek b) 1-6,výsledek dělíme 2 a 

násobíme koeficientem 0,4 a známé d) a e) sečteme, dělíme 2 a výsledek násobíme 0,6. Výsledná 

známka je pak součtem takto získaných hodnot.  

 

K hodnocení se používá stupnice 1-10 bodů. 

 

O zápisu je vyhotoven protokol – Popisový list, Zápis klisen do PK. 

mailto:schkk@equus-kinsky.cz


 

S v a z   c h o v a t e l ů   k o n í   K i n s k ý c h 
 

Hradištko 126, 289 12 Sadská 

schkk@equus-kinsky.cz 

 

 

 

2 

 

 

4. Základní zkouška výkonnosti  

 

4.1. Tříletí hřebci 

Zkoušku mohou absolvovat hřebci v daném roce tříletí a čtyřletí. 

 

Hodnotitelská komise pro výběr hřebečků je tříčlenná a jmenuje ji předseda výboru SCHKK, který 

zároveň rozhodne o místě konání zkoušky. Výběr hřebečků je jednokolový. Komise ve stejném složení 

hodnotí i hřebce při zkoušce výkonnosti. 

 

Zkouška výkonnosti je jednodenní. 

 

Hodnotí se: 

 typ a pohlavní výraz  

 tělesná stavba 

 výkonnost 

 

a) Plemenný typ a pohlavní výraz se hodnotí s ohledem na parametry uvedené ve ŠP. Součástí 

hodnocení je hodnocení rodokmenu. 

b) Stavba těla se hodnotí podle ŠP v klidu na pevném podkladu. 

 

Výkonnost c), d), e), f), g),h, i), j). 

 

Zásady pro hodnocení jsou uvedeny ve ŠP. 

 

Body d), e), f) a i) se hodnotí při předvedení na obdélníku 20 x 60 m podle úlohy – viz příloha č. 3. 

 

c) Pravidelnost pohybu 

d) Krok 

e) Klus – kmih a elasticita 

f) Cval 

g) Skok ve volnosti se posuzuje při volném pohybu na překážkách, z nichž zkušební je dvojbradlí 

o základní výšce 100 cm, která se při bezchybném překonání dvakrát zvýší (110 a 120 cm). Hřebec 

může pokračovat pouze tehdy, když bezchybně absolvuje předcházející výšku. Třetí chyba 

(zastavení nebo shození překážky) nebo nedosažení předepsané výšky zkoušku končí s hodnocením 

0 bodů. Kůň může být vypouštěn z ruky – viz příloha č.1. Majitel může nechat hřebce skákat i vyšší 

překážku. 

h) Výcvik - posoudí se v průběhu zkoušek podle chování při nakládání a vykládání z dopravního 

prostředku, chování ve stáji, nasedání a sesedání a prověří se zvedání končetin. 

i) Jezditelnost 

j) Skoková zkouška pod sedlem. 

1) Kavaletová řada – viz příloha č. 1 ZŘ 

2) Postupová řada – viz příloha č. 1 ZŘ 

3) Parkur – viz příloha č. 2 ZŘ 

4) Terénní zkouška 

 

mailto:schkk@equus-kinsky.cz


 

S v a z   c h o v a t e l ů   k o n í   K i n s k ý c h 
 

Hradištko 126, 289 12 Sadská 

schkk@equus-kinsky.cz 

 

 

 

3 

 

Po dvou hodinách odpočinku následuje terénní zkouška. 

 

Úsek : 

A) klus 1.760 m rychlost 220 m/min, 8 min 

B) cval 1.200 m rychlost 400 m/min, 3 min, 6 pevných terénních skoků. Skoky jsou do 80 cm 

vysoké. Druhé zastavení nebo vybočení v terénní zkoušce vylučuje ze zkoušky a je hodnoceno 0 

body. Nedodržení časového limitu nebo pád jezdce zohlední komise snížením známky. Z těchto 

známek se vypočte průměrná známka za bod j). 

 

Jednotlivé známky a výsledek zkoušky jsou součástí zkušebního protokolu. Průměr známek z c), d), e), 

f), g), h), i), j) je výsledná známka za výkonnost. 

 

Zkoušky úspěšně absolvuje hřebec s celkovým hodnocením 7,1 bodů a výše, přičemž nesmí být 

jednotlivé známky nižší než 5 bodů. 

 

K hodnocení se používá známek 1-10 bodů. 

 

Pro každého hřebce bude vystaven formulář o provedené zkoušce – ZZV hřebců SCHKK, popisový list 

a Lineární popis. 

 

4.2. Tříleté klisny 

Zkouška je určena pro klisny, které v daném roce dovrší 3 roky. Klisna musí vykonat zkoušku pod 

sedlem nebo v zápřeži. 

 

Požadavky: 

1. Skok ve volnosti 100-110-120 cm, šířka 110 cm – viz příloha č.1 ZŘ 

2. Zkouška mechaniky pohybu a ovladatelnosti – úloha viz příloha č. 3 ZŘ 

3. Kavaletová řada – viz příloha č. 1 ZŘ 

4. Postupová řada – viz příloha č. 1 ZŘ 

 

Zkouška skoku ve volnosti se provádí v bezpečném ohraničeném koridoru vypuštěním z ruky. 

 

1. Zkouška mechaniky pohybu a ovladatelnosti se provádí na ohraničeném obdelníku 20 x 60 m. Při 

zkoušce je nařízeno uzdění uzdečkou s jednoduchým stihlem, nejsou povoleny žádné pomocné otěže, 

martingal, ostruhy a bičík delší 75 cm. Chrániče jsou povoleny jen pro skokovou zkoušku. Jezdce 

ustrojeného dle pravidel ČJF a čtenáře úlohy zajistí majitel klisny. 

2. Zkouška v zápřeži… (text bude doplněn dle zkoušek pro klisny CT) 

 

Základní zkoušky výkonnosti (ZZV) a zkoušku v zápřeži klisen organizuji inspektoři a hodnotitelskou 

komisi určuje předsednictvo SCHKK. 

 

Zkoušky může absolvovat v jeden den na jednom místě maximálně 15 klisen. Klisna může absolvovat 

1 ZZV a v případě jejího nedokončení je povolena jedna opravná zkouška. 

 

mailto:schkk@equus-kinsky.cz


 

S v a z   c h o v a t e l ů   k o n í   K i n s k ý c h 
 

Hradištko 126, 289 12 Sadská 

schkk@equus-kinsky.cz 

 

 

 

4 

 

Hodnotí se: 

 mechanika pohybu při drezurní úloze 

 vrozené schopnosti, pracovní ochota a charakter v průběhu celé zkoušky 

 skokové vlohy 

 připravenost 

 

Průměr všech známek hodnotitelů je výsledkem zkoušky. Jednotlivé známky a výsledek zkoušky jsou 

součástí zkušebního protokolu. 

 

Zkoušky úspěšně absolvuje klisna s celkovým hodnocením 6,1 bodů a výše, přičemž nesmí být 

jednotlivé známky nižší než 5 bodů.  

 

K hodnocení se používá známek 1-10 bodů. 

 

O zkoušce je vystaven protokol – Výkonnostní zkoušky klisen. 

 

4.3. Tříletí hřebečci v odchovně 

Absolvují základní zkoušku výkonnosti totožnou se zkouškou tříletých klisen. 

 

Hodnotí se: 

 typ a pohlavní výraz  

 tělesná stavba 

 výcvik 

 mechanika pohybu při drezurní úloze 

 vrozené schopnosti, ochota, charakter 

 skokové vlohy 

 připravenost 

 

Hodnotí se podle ŠP a ZZV klisen.  

 

Zkoušku organizuje oprávněná osoba provozující testační odchovnu. 

 

O zkoušce je vystaven protokol – Základní zkouška hřebců v TO. 

 

5. Hodnocení hřebců před zápisem do PK 

 

Toto hodnocení se provádí u hřebců, jejichž majitelé žádají o zápis do PK hřebců a kteří splnili 

podmínky uvedené v bodě 6 ŘPK a nemají posouzen: 

a) Plemenný typ a pohlavní výraz 

b) Stavbu těla 

c) Pravidelnost pohybu 

d) Krok 

e) Klus 

 

Hodnocení provádí komise jmenovaná předsedou SCHKK. Hodnocení se provádí na tvrdém podkladě. 

 

mailto:schkk@equus-kinsky.cz


 

S v a z   c h o v a t e l ů   k o n í   K i n s k ý c h 
 

Hradištko 126, 289 12 Sadská 

schkk@equus-kinsky.cz 

 

 

 

5 

 

O hodnocení je veden protokol – Výběr hřebců SCHKK, Popisový list a Lineární popis 

  

6. Hodnocení na výstavách 

 

Směrnice pro hodnocení vydává pořadatel. Cílem je zpravidla určit vítěze (šampióna, šampiónku) a dva 

další umístěné (vicešampióna, vicešampiónku). 

Tento titul může udělit pouze SCHKK.  

 

7. Hodnocení hřebečků v testačních odchovnách 

 

Hodnocení organizuje oprávněná osoba provozující testační odchovnu. Vlastní hodnocení provádí 

tříčlenná hodnotitelská komise. Komisi jmenuje předsednictvo SCHKK. Komise provede na základě 

písemné přihlášky majitele, potvrzené inspektorem, posouzení a výběr do testačního zařízení. Vybráni 

mohou být jen hřebečci KK s oboustranně prokazatelným původem do 4. generace předků splňující 

růstový standard, bez zásadních exteriérových vad. Hřebečci se naskladňují do 30. října ve stáří 5-9 

měsíců. Do testační odchovny musí být vybráno minimálně 10 hřebečků jednoho ročníku, aby mohl být 

test zahájen. 

  

Hodnocení se provádí 

7.1. u odstávčat po ukončení naskladnění 

Posuzuje se: 

 vzrůst, tělesný rámec a korektnost (na tvrdém podkladu) 

 mechanika pohybu v klusu (na pohybové dráze) 

 

Hodnotí se dvěma známkami 1-5. 

 

7.2. u hřebečků ve stáří 1 a 2 roky před zahájením a po ukončení pastevního období 

Posuzuje se: 

 vzrůst podle růstových standardů, tělesný rámec, korektnost a pravidelnost pohybu (na tvrdém 

podkladu) 

 mechanika pohybu v klusu a překonávání překážek (na pohybové dráze) 

Překážka je vysoká: 

- 1-2 roky stáří:   80 cm 

- 2-3 roky stáří: 100 cm 

 

Hodnotí se dvěma známkami 1-5. 

 

7.3. u hřebečků tříletého ročníku před zahájením pastevního období  

Posuzuje se: 

 plemenný typ, tělesný rámec, korektnost a pravidelnost pohybu (na tvrdém podkladu) 

 mechanika pohybu v klusu a překonávání překážek 100 cm (na pohybové dráze) 

 

Hodnotí se dvěma známkami 1-5. 

 

mailto:schkk@equus-kinsky.cz


 

S v a z   c h o v a t e l ů   k o n í   K i n s k ý c h 
 

Hradištko 126, 289 12 Sadská 

schkk@equus-kinsky.cz 

 

 

 

6 

 

Známky jsou zaneseny do dokumentace předepsané Provozním řádem. Trvání testu je 940 až 960 dní. 

Test je ukončen základní zkouškou výkonnosti dle ZŘ, kterou provádí tříletý ročník. Vyřadit hřebečka 

z testu je možno jen komisionálně nebo je vyřazen po úhynu. 

 

O zkoušce je vystaven protokol – Zápis o naskladnění hřebečků do TO, Třídění hřebečků v TO a 

Základní zkouška hřebců v TO. 

 

1.  

 

  

2. Základní zkouška výkonnosti 

 Zkouška ve volnosti 

 Kavaletová řada 

 Postupová řada 

3. Skoková zkouška 

4. Zkouška mechaniky pohybu a ovladatelnosti – úloha 

5. ZZV hřebců SCHKK 

6. Výběr hřebců SCHKK 

7. Základní zkouška výkonnosti 3letých hřebců 

8. Popisový list 

9. Lineární popis 

10. Zápis klisen do PK 

11. Zápis o naskladnění hřebečků do TO 

12. Třídění hřebečků v TO 

13.  
14. Udělení výběru hřebci pro plemenitbu 

 

Schváleno VH SCHKK dne 1.3.2015 

Schváleno MZe s datem 13. 5. 2015 

 

mailto:schkk@equus-kinsky.cz

